
 

Parrocchia Santa Maria la Porta – Piazza della Minerva – 70027 Palo del Colle (BA)  
PEC: parrocchiasantamarialaporta@pec.it Email: parrocchias.marialaporta@tin.it 
Tel. 080/625050  

Pagina 1 di 3 

 

 

PARROCCHIA SANTA MARIA LA PORTA 
PALO DEL COLLE  
CITTÀ METROPOLITANA DI BARI 
Piazza della Minerva  – 70027 Palo del Colle 
www.parrocchiasantamarialaporta.it 

  
 

Prot. 01 del 13.04.2021 
  

Egr. 

Dott.ssa Archeologa Ginevra Anna Panzarino  

Via Paolo Falcicchio, 77 – 70023 Gioia del Colle  

Via pec: ginevrapanzarino@postecert.it  
 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) nonché delle linee guida ANAC n. 1 e n. 4 

per L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI VERIFICA PREVENTIVA DELL’INTERESSE 

ARCHEOLOGICO AI SENSI DELL’ART. 25 DEL D. LGS 50/2016, RELATIVA AI LAVORI DI 

RESTAURO DELLA FACCIATA, DELLA CRIPTA E DEL CAMPANILE DELLA CHIESA 

SANTA MARIA LA PORTA IN PALO DEL COLLE ALLA PIAZZA DELLA MINERVA 

PREVISTO NELL’AMBITO DELL’INTEVENTO “RITROVI@MO IL CENTRO PATTO PER LA 

CULTURA”. 

CIG ZA7315268E  

LETTERA INVITO 

INFORMAZIONI RELATIVE ALL’APPALTO  

La Parrocchia Santa Maria la Porta in Palo del Colle, ha l’esigenza di acquisire le prestazioni funzionali ai 

servizi DI VERIFICA PREVENTIVA DELL’INTERESSE ARCHEOLOGICO AI SENSI DELL’ART. 25 

DEL D. LGS 50/2016, RELATIVA AI LAVORI DI RESTAURO DELLA FACCIATA, DELLA CRIPTA 

E DEL CAMPANILE DELLA CHIESA SANTA MARIA LA PORTA IN PALO DEL COLLE (BA) 

ALLA PIAZZA DELLA MINERVA.  

A tal fine, è stata indetta, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 (di seguito definito 

anche “Codice”), la presente procedura negoziata alla quale codesto operatore economico, è invitato a 

presentare la propria proposta in ordine all’affidamento del servizio in oggetto.  

OGGETTO ED IMPORTO DELL’APPALTO. 

L’appalto ha ad oggetto il conferimento dell’incarico professionale dei servizi DI VERIFICA 

PREVENTIVA DELL’INTERESSE ARCHEOLOGICO AI SENSI DELL’ART. 25 DEL D. LGS 50/2016, 

per la realizzazione dell’intervento RELATIVA AI LAVORI DI RESTAURO DELLA FACCIATA, 

DELLA CRIPTA E DEL CAMPANILE DELLA CHIESA SANTA MARIA LA PORTA IN PALO DEL 

COLLE (BA) ALLA PIAZZA DELLA MINERVA, comprensivo dell’assistenza necessaria alla 

presentazione dell’istanza alla competente Soprintendenza. L’intervento prevede un valore di importo DEL  

SERVIZIO pari a € 1.133,89, oltre IVA e oneri previdenziali. Si specifica che dovranno essere predisposte 

singole richieste alla soprintendenza.  

REQUISITI DI ORDINE GENERALE E ASSENZA DELLE CAUSE DI ESCLUSIONE.  



 

Parrocchia Santa Maria la Porta – Piazza della Minerva – 70027 Palo del Colle (BA)  
PEC: parrocchiasantamarialaporta@pec.it Email: parrocchias.marialaporta@tin.it 
Tel. 080/625050  

Pagina 2 di 3 

Il Professionista che, con apposita dichiarazione, dimostri il possesso delle necessarie qualifiche tecniche, 

potrà rivestire più profili professionali.  

Gli operatori economici dovranno, inoltre, essere in possesso dei seguenti requisiti:  

- generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;  

- di idoneità professionale come di seguito individuata: abilitazione all’esercizio della professione nonché 

iscrizione al relativo albo professionale.  

REQUISITI DI CARATTERE GENERALE.  

- insussistenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. lgs 50/2016;  

- insussistenza delle condizioni di incompatibilità previste dall’art. 53, comma 16 ter. del D. Lgs 165/01;  

- insussistenza delle condizioni di incompatibilità previste dall’art. 6 del D.L. 90/2014; 

- insussistenza di situazioni di obbligo di astensione per conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D. 

lgs 50/2016;  

- le società di ingegneria dovranno possedere, altresì, i requisiti di cui all'art. 254 del D.P.R. n. 207/2010;  

- le società di professionisti dovranno possedere, altresì, i requisiti di cui all'art. 255 del D.P.R. n. 

207/2010;  

- i consorzi stabili di società di professionisti e di società di ingegneria dovranno possedere, altresì, i 

requisiti di cui all'art. 256 del D.P.R. n. 207/2010. 

REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE (ART. 83, D. LGS. N. 50/2016). 

- Iscrizione presso i competenti ordini professionali abilitati all’espletamento dell’attività professionale 

oggetto del presente affidamento;  

- per l’espletamento del servizio di redazione della relazione geologica già prevista nel calcolo del 

corrispettivo a base di gara ovvero ritenuta necessaria per la redazione del progetto, l’Operatore 

Economico dovrà possedere l’iscrizione all’ordine professionale dei Geologi; 

- l’Operatore Economico potrà ottemperare al predetto requisito anche mediante idoneo Raggruppamento 

Temporaneo di Professionisti;  

- iscrizione alla C.C.I.A.A. della Provincia per un’attività corrispondente all’oggetto dei servizi in appalto 

o ad Albo Professionale, secondo la natura giuridica del concorrente in cui il soggetto ha sede o ad 

analogo registro di altro Stato membro dell’U.E., laddove richiesta per la natura giuridica del 

concorrente. 

- ISCRIZIONE NELL’ELENCO DEL PROFFESSIONISTI ABILITATI ALLA VERIFICA 

PREVENTIVA DELL’INTERESSE ARCHEOLOGICO AI SENSI DELL’ART. 25 DEL D.LGS 

50/2016.  

PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

Il Concorrente mediante l’utilizzo della POSTA CERTIFICATA dovrà trasmettere firmata digitalmente la 

seguente documentazione:  

A. Offerta economica  

L’offerta dovrà essere presentata entro e non oltre Il giorno 14.04.2021 ore 18.00 al seguente indirizzo pec: 

parrocchiasantamarialaporta@pec.it  



 

Parrocchia Santa Maria la Porta – Piazza della Minerva – 70027 Palo del Colle (BA)  
PEC: parrocchiasantamarialaporta@pec.it Email: parrocchias.marialaporta@tin.it 
Tel. 080/625050  

Pagina 3 di 3 

DURATA DELL’INCARICO E TERMINI 

Le prestazioni decorrono dalla data di comunicazione dell’incarico specifico ad eseguire la singola 

prestazione o le singole prestazioni qualora la comunicazione ne preveda più di una. I termini per 

l’espletamento delle prestazioni sono calcolati in giorni solari consecutivi, interrotti solo con atto scritto 

motivato da parte dell’Amministrazione committente, e sono così determinati:  

Redazione Verifica Preventiva dell’Interesse Archeologico: giorni 5 cinque a decorrere dalla 

comunicazione. 

I termini di cui sopra si intendono al netto di eventuali tempi richiesti da altre amministrazioni pubbliche 

per il rilascio di pareri, nulla osta o quant’altro necessario per la corretta esecuzione dell’incarico. 

L’Amministrazione committente Parrocchia, può derogare da tali condizioni solo in caso di proroga da 

parte della Regione Puglia. 

Le modifiche che si dovessero rendere necessarie ad ottenere il parere da parte della Soprintendenza, 

saranno considerate non onerose per l’Amministrazione Parrocchia.  

ALTRE INFORMAZIONI 

Il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio esistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica, 

trattandosi di affidamento di importo inferiore a €. 40.000,00, mediante sottoscrizione della determinazione 

di affidamento. 

Le prestazioni professionali saranno compensate nel seguente modo: 30 gg. dopo l’avvenuta approvazione 

da parte dell’Ente del progetto esecutivo.  

L’onorario dovuto al Professionista incaricato per le prestazioni previste dalla presente convenzione è 

comprensivo di spese incluse quelle per viaggi, trasferte, copie, stampe, per il tempo impiegato in 

sopralluoghi dal Tecnico e dal suo personale di aiuto, senza diritto di rivalsa.  

Tale importo rimarrà fisso ed invariabile anche nel caso di variazione dell’importo e/o della tipologia delle 

categorie dei lavori.  

Il Responsabile unico del procedimento è il Legale Rappresentante della Parrocchia Sac. Sigismondo 

Mangialardi. 

ALLEGATI ALLA PRESENTE LETTERA DI INVITO  

Sono parte integrante e sostanziale della presente lettera invito i seguenti allegati:  

- Offerta economica; 

- Elaborati grafici del progetto dei luoghi interessati. 

Il Legale Rappresentante della Parrocchia e R.U.P. 

Sac. Sigismondo Mangialardi 
 

 

 

 

 

 


		2021-04-13T17:57:33+0000
	MANGIALARDI SIGISMONDO




